ソシエテ ジェネラルは2014年第１四半期を通じて変革戦略の推進を継続させ、顧客に焦点を定めたバ

ンキングモデルの堅固性を実証した。良好な業績に、営業費用の抑制を徹底する厳格な規律と引当金純繰

入額の低下が相まって、営業利益は大幅に改善した。グループはバランスシートの構造とプルデンシャル

比率を引き続き改善させ、2014年3月末の普通株式等Tier 1比率は10.1％となった。グループは5月13日に

中期見通しを公表する予定であり、当日はグループ戦略と財務目標の説明を中心に行われる。

8 - 2014 年財務情報開示日程

2014 年財務情報開示日程

2014 年 5 月 13 日 投資家説明会

2014 年 5 月 20 日 年次総会
2014 年 5 月 27 日 配当落ち日(1)
2014 年 5 月 30 日 配当支払日(1)

2014 年 8 月 1 日 2014 年第 2 四半期決算の発表
2014 年 11 月 6 日 2014 年第 3 四半期決算の発表

(1)  2014 年 5 月 20 日の年次総会で承認されることが前提

本文書にはソシエテジェネラルグループの目標・戦略に関する予測・意見が含まれています。これらの予測は、一般事項と特別事項（特別の定め
のない限り、主に、欧州連合が採択している国際財務報告基準（IFRS）に準拠した会計原則・方法の適用、および既存のプルデンシャル規制の適
用）の両方を含む、一連の前提に基づいています。
本情報は、特定の競争・規制環境下における複数の経済前提に基づくシナリオに則して作成されました。
当グループは以下を行うことができない場合があります。
- 当グループの事業に影響をもたらす可能性のある全てのリスク、不透明要因またはその他要因を予測すること、およびそれらが当グループの業
務に与える可能性のある影響を評価すること。
- リスクまたは複合リスクにより、実際の業績が本文書に記載されている予測とどの程度異なるかを正確に判断すること。
これらの予測は実現しない可能性があります。投資家の皆様におかれましては、本文書が提供する情報に基づいて投資上の決定をされる際には、
当グループの業績に影響をもたらす可能性のある不透明要因やリスク要因を考慮されるようお勧めします。
特に明記しない限り、ランキングは内部資料によるものです。

17/26

9 - 付属書類 1：グループの主要指標：2014 年 1 月 1 日まで遡る国際財務報告基準

（IFRS）第 10 号および第 11 号の実施に伴い、2013 年度決算に係る項目は修

正再表示されている

連結損益計算書
(単位：百万ユーロ)

2013 年第 1

四半期
2014 年第１

四半期
 増減

 業務粗利益  4,981  5,676  +14.0% +18.8%*

 営業費用   (3,971) (3,875) -2.4% +0.2%*

 営業総利益   1,010  1,801  +78.3% +97.6%*

 引当金純繰入  (927) (667) -28.0% -27.1%*

 営業利益   83  1,134  x13.7 n/s

 その他資産の損益 448  (2) NM

 持分法適用会社純利益

50  53  +6.0%

 のれんの減損  0  (525) NM

 法人税  (119) (271) x2.3

 当期純利益   462  389  -15.7%

 うち少数株主持分

98  74  -24.5%

 グループ当期純利益   364  315  -13.3% +2.9%*

 * グループ編成変更および為替相場の変動による影響を除いたベース

主力事業部門別税引後純利益
(単位：百万ユーロ)

2013
年第 1
四半期

2014
年第１

四半期
増減

 フランス国内リテールバンキング  267  323  20.8%

 国際リテールバンキング&金融サービス  256  (284) NM

 グローバルバンキング＆インベスター ソリューシ

ョンズ
567  481  -15.2%

 主力事業部門  1,090 520  -52.3%
 コーポレートセンター  (727) (205) +71.9%
 グループ  364  315  -13.3%

18/26

連結貸借対照表

資産の部 （単位：十億ユーロ）
2014 年 3 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 増減

現金および中央銀行預金 60.8 66.6 -9%

損益勘定を通じて公正価格で測定された金融資産 544.6 479.1 +14%

ヘッジ目的デリバティブ 12.7 11.5 +11%

売却可能金融資産 132.3 130.2 +2%

銀行預金 75.3 75.4 -0%

顧客貸出金 318.6 332.7 -4%

リース債権および類似契約 27.3 27.7 -1%

金利リスクをヘッジしたポートフォリオの再評価差額 3.2 3.0 +4%

満期保有目的金融資産 4.1 1.0 x 4.1

税金資産 7.2 7.3 -1%

その他資産 52.7 54.1 -3%

売却目的保有非流動資産 1.9 0.1 x 16.3

持分法適用子会社および関連会社への投資 3.1 2.8 +10%

有形および無形固定資産 17.6 17.6 -0%

のれん 4.4 5.0 -12%

資産の部合計 1,265.8 1,214.2 4%

負債の部（単位：十億ユーロ）
2014 年 3 月 31 日 2013 年 12 月 31 日 増減

中央銀行預金 9.0 3.6 x 2.5

損益勘定を通じて公正価格で測定された金融負債 492.2 425.8 +16%

ヘッジ目的デリバティブ 9.4 9.8 -4%

銀行預金 76.9 86.8 -11%

顧客預金 315.8 334.2 -6%

証券形態の債務 138.5 138.4 +0%

金利リスクをヘッジしたポートフォリオの再評価差額 5.1 3.7 +37%

税金負債 1.9 1.6 +15%

その他負債 53.7 53.5 +0%

売却目的保有非流動負債 3.2 0.0 NM

保険会社の責任準備金 94.6 91.5 +3%

引当金 3.5 3.8 -8%

劣後債務 7.9 7.5 +5%

株主資本 51.1 50.9 +0%

非支配持分 3.0 3.1 -4%

負債の部合計 1,265.8 1,214.2 4%

19/26

10 - 付属書書類 2: 財務情報の基準となる事項

1- 2014 年 3 月 31 日に終了した当グループの連結決算は 2014 年 5 月 6 日に取締役会において承認された。
2014 年第 1 四半期に関する財務情報は、この日付において適用されており、欧州連合が採択している、国

際財務報告基準（IFRS）に準拠した方法により作成されている。本財務情報は、国際会計基準（IAS）第

34 号「中間財務報告」により定められている中間財務報告を構成するものではなく、また、監査も受けて

いない。ソシエテ ジェネラルの経営陣は、2014 年 6 月 30 日に終了する 6 ヵ月の期間に関しては、連結中

間財務諸表を公表する予定である。

国際財務報告基準（IFRS）第 10 号および第 11 号の実施に伴い、2013 年度決算の数値は修正再表示され

ているため、前年度の修正再表示後の数値を発表した。同様に、2014 年 1 月 1 日～2014 年 6 月 30 日の

中間決算に関しても、これらの数値は国際会計基準（IAS）第 34 号に従い発表される。従って、2014 年 3
月 31 日時点では、これらの数値は監査を受けていない。

財務実績発表の目的上、子会社のリクソーに関する数値は、2013年においてグローバルバンキング＆インベス